
              

                                   

  

 

 

    

   第 6号（平成 23 年 1 月 18 日発行） NPO 調布ハンディキャブ事務局／発行人 伊藤陽一 

〒182-0033 東京都調布市富士見町 3-15-14 さわハイツ 101号 

TEL：042-440-3860 FAX：042-446-3856 

 

 

新年のご挨拶 ～理事長 北室清市～ 

  

新年あけましておめでとうございます。本年は調布ハンディキャブがＮＰＯとして活動を始め 6 年目

を迎える年となりました。調布市からの助成や、市内の福祉法人、個人からの温かい多くのご支援寄付

を頂き、運行数は昨年、前年比 1.5 倍の約 3,000 件近くに増加し、事故も無く順調に成長してまいりま

した。昨年末にご協力いただきました利用者アンケートで、満足しているとの評価を頂きました。また

色々なご要望がありましたので、可能な限り実施できるよう検討してまいります。 

 運転協力ボランティアも少しずつ増えておりますが、特に聴覚障がいの学生さんからも運転ボランテ

ィアの協力があり、学業の合間に少しずつではありますが完璧な安全運転での運行のお手伝いをしてい

ただいております。 

運転ボランティア、事務局、役員は、利用者様からの「ありがとう」という言葉を、喜びとはりあい

にしております。利用者様からこれからもさらに良き評価をいただけるよう、ＮＰＯ関係者全員で安全・

安心・使いやすいハンディキャブを目指して頑張りますので、皆様からのご指導お願い申し上げます。 

 

◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆ 

 

24 時間テレビ「福祉車両贈呈」に当選 

  

視聴者から寄せられた善意の寄付を、国内外の福祉・環境・災害援助活動に役立てる事を目的とした番

組「24 時間テレビ」の福祉車両贈呈に応募いたしました。約 1900 団体から申込があり、当選は 303

団体と 6 倍強の競争率でしたが、難関を突破し当選いたしました。調布ハンディキャブの活動状況など

が審査され、車両 1 台増の必要性、緊急性が認められたと思っております。車両定員は車イス 2 脚＋3

名で、名称は「ノア号」です。 

 

12 月 10 日（金）贈呈式（日本テレビ）     12 月 15 日（水）納車式（当法人駐車場） 

 

 

 

 

 

http://ja.wikipedia.org/wiki/%E8%A6%96%E8%81%B4%E8%80%85
http://ja.wikipedia.org/wiki/%E7%92%B0%E5%A2%83
http://ja.wikipedia.org/wiki/%E7%81%BD%E5%AE%B3


賛助会員にご入会ありがとうございました 

 

調布ハンディキャブの活動を支援してくださる賛助会員（個人）に 2 名の方が入会して下さいました。 

 

武安 眞珠 様 

元木 勇 様 

 

NPO 調布ハンディキャブの活動趣旨に賛同し、賛助会員となって財政面を応援していただける方を募集

しています。利用する為の条件ではありませんが、ご協力いただけると助かります。 

 

賛助会員    個人（1 口から）     年度会費 1,000 円（入会金なし） 

                   団体（10口以上）    年度会費 10,000 円以上（入会金なし） 

 

◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆ 

 

アンケート結果 

 

昨年 10 月～11月に実施しましたアンケートにご協力いただき、誠にありがとうございました。利用者

の皆様からたくさんのご意見を頂戴しました。約 5 割強の皆様にご回答いただき、結果は運転ボランテ

ィア及び事務局員に周知しております。励ましや感謝のお言葉もいただき、ありがとうございました。

頂いたご意見をもとに、これからもサービス向上に努めさせていただきます。予約の仕方や利用内容の

範囲などについて「良くわからない」とのご意見もありましたので、次の通り説明させていただきます。 

 

予約について 

例）平成 23年 2 月分の予約の場合 

（1）1 月の 20日頃までに予約を申し込んでください、 

→1 月 23 日前後に、ドライバーが集まって会議を行い 2 月分の運行表を確定します。 

 

例）23 年 2 月分の予約を病院などの予定が立たず上記（１）の方法で申し込めなかった場合 

（1）いつでも追加予約を申し込んでください。配車できるよう努力します。1 日に 20 件を超える運行

がある日は、6 台の車で追加配車が出来ないこともありますが、遠慮せずお申込下さい。 

 

利用内容について 

（1）次のように様々な用途にご利用いただけますので、遠慮なくご相談下さい。発着地のいずれかが調

布市内であれば、調布市外も運行可能です。 

・治療、リハビリのための通院や通所  ・老人ホーム、福祉施設などへの送迎 

・入院、退院    ・買い物 

・友人、親戚宅への訪問送迎   ・レジャー施設などへの送迎（ディズニーランド等） 

・その他 



 

（2）利用時間は原則「8 時～19 時」となっていますが、時間外の運行も可能な限り実施いたしますの

でご相談下さい。運転ボランティアの手配が出来ないなどお断りする場合もございますのでご承知

おきください。 

 

（3）100 ㎞を超える遠距離運行も、可能な限り実施いたしますのでご相談下さい。遠方での宿泊時の

送迎などもご相談下さい。 

 

（4）利用は全て「片道運行」です。送り迎えの場合は「行き」と「帰り」のそれぞれの予約が必要とな

ります。料金の授受も片道毎となります。 

 

（5）利用者の皆様の予約時間と運転ボランティアの稼動可能時間との組み合わせで配車しておりますの

で、行き帰りのドライバーが変わることもございますのでご承知おきください。 

 

（6）運転ボランティアは車から離れて利用者の介助等を行うことが出来ません。必要な方はご自身で介

助者を手配願います。 

 

（7）毎日の運行は年末年始休業（12月 29 日～1 月 3 日）以外は実施しております。土・日・祝祭日

も運行しておりますのでご利用下さい。なお、事務所の営業時間は平日のみの 9 時～17 時です。

早朝や夜間等は留守番電話及びＦＡＸでご予約を承っております。翌営業日に留守電やＦＡＸの内

容を確認し、折り返しご連絡いたします。事務所がまだ営業していない早朝や夜間および土・日・

祝祭日の予約以外の緊急事態発生（体調不良により当日の運行キャンセル、予約している車が到着

しない等）のときは次の緊急電話にご連絡下さい。 

 

緊急電話 ： 090-8175-8071 

 

◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆ 

 

 

調布市福祉まつりに参加しました 

  

平成 22 年 12月 5 日（日）、調布市役所前庭にて開催された「調布市福祉まつり」に当法人も参加いた

しました。じゃがバター販売をするとともに、調布ハンディキャブの広報活動を行い、少しでもたくさ

んの方たちに当法人を知っていただくよう活動してまいりました。利用者の方にもお越しいただき、あ

りがとうございました。今後も広報活動に努めてまいりますのでご支援のほどお願い申し上げます。次

回は平成 23 年 2 月 20 日（日）に深大寺地域福祉センターにて開催される「北ノ台フェスタ」に参加

予定です。お時間があれば、是非ご来場下さい。 

 

◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆ 

 



◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆ 

 

 運転ボランティア募集中！！ 

 

調布ハンディキャブでは、車イスを積める車「ハンディキャブ」を運転してくださるボランティアさん

を随時募集しています。30歳～75歳までで、空いているお時間にちょっとだけお手伝いいただける方、

是非一緒に活動しませんか？ 運行距離に応じて薄謝を差し上げています。リフトや車イスの取り扱い

などについて 2 日間の講習会があり、その費用は当法人で負担いたします。是非お気軽にお問い合わせ

下さい。また、お知り合いの方で興味のある方がいらした際には、ご紹介いただければ幸いです。 

 

◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆ 

 

インフルエンザが流行しています  

  

寒さも厳しく、空気が乾燥している日が続いています。風邪をはじめインフルエンザ等の流感も猛威を

増しています。当法人のドライバーはインフルエンザの予防接種を受けておりますが、流感予防の為マ

スクを着用する場合もございますのでご理解のほどお願い申し上げます。 

            

◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆ 

 

調布ハンディキャブホームページ 

 

 前号でもお伝えしましたが、当NPO のホームページが、リニューアルいたしました。当 NPO の紹介

やサービス内容のほか、ドライバーの紹介も随時行っていく予定です。コンテンツの一つ「ハンディキ

ャブログ」では、最新の情報に加え、当 NPO の活動の様子もアップできたらと考えています。是非、ブ

ラウザのお気に入りに入れていただきご覧下さい。 

 

ホームページアドレスはコチラ ↓（検索サイトで「調布ハンディキャブ」と入れても出てきます） 

http://members3.jcom.home.ne.jp/chc/ 

 

ご予約・お問い合わせは調布ハンディキャブ事務局までどうぞ！ 

＜予約は利用希望日の前月 15 日までにお願いいたします＞ 

 

特定非営利活動法人 調布ハンディキャブ 

〒182-0033  東京都調布市富士見町 3-15-14 さわハイツ 101号 

電話：042-440-3860  FAX：042-446-3856 


